

# 350 årig landejendom snart en saga blot

For at give plads til Holstebro Motorvejen var taksationskommissionen onsdag den 21. maj sat stævne i gildesalen på den naturskønne gamle landejendom for at bekendtgøre overfor ejerne - Hanne og Carl Ulrich Nørsgaard, Morrevej 2, Tvis - at de pr. første juli i år skal afstå ejendommen til staten.

## Af Frede Rosenberg

Det var familiens ønske, at der ikke skulle være en masse virak op til og på ekspropriationsdagen. For som Ulrich udtrykte det:

-Vi har fået en fair behandling af myndighederne under hele forløbet, og sådan skulle der helst også sættes punktum. Men det kom dog lidt bag på os begge, at selve forretningsgangen blev gennemført med en næsten ophøjet værdighed, respekt og grundighed, som om vi sad i en egentlig retssal. Det var helt alene den kvindelige kommissarius, der styrede slagets gang. De 12 kommissionsmedlemmer kom ikke med bemærkninger. Til grundigheden hørte også, at kommissarius efter en vandring rundt på Haurids erklærede, idet hun så på sin gps, "nu har vi gået 3,2 km".

## Andre er dårligere stillet

Både Hanne og Ulrich siger, at det er med vemod, at de om et halvt år må flytte fra Haurids - men de er enige om at se fremad og komme videre.

De har da også allerede planlagt en hel del, idet de på Bakgårdsvej i Tvis har købt en skovgård med henblik på opførelse af en ny villa.

-Vi var så heldige eller begrundede, at en god kammerat ville imødekomme vores store ønske om at købe gården af ham. Hermed oplevede vi, at situationen gentog sig fra den gang, vi handlede os til Haurids, hvor det var Karlshøj, der tilgodeså os.

-Men jeg kan ikke lade være med at tænke på, at mange af mine landmandskolleger bliver ramt hårdt, når de efter motorvejens etablering må konstaterer, at de står tilbage med en amputeret ejendom. Her hjælper erstatningsjord og penge kun lidt-, siger Ulrich.

## Roser dog Kommissionen

Mens Ulrich viser rundt på ejendommen, forklarer han, at Haurids ses nævnt med særskilt matrikelnummer i 1664. Af en oversigt over de forskellige ejere fremgår endvidere, at stuehuset blev flyttet og nybygget i 1896. Og kæmpelinden skulle være et levn fra 1823. Selv har Hanne og Ulrich med nænsom hånd ofret store summer på at restaurere hele stuehuset.

Ulrich fortæller, at der er knyttet flere gode historier til ejendommen.

-Jo, det fortælles, at den danske flåde i sin tid fik leveret ege-skibstømmer fra skovene på stedet. Haurids var også en slags tilholdssted for egnens beboere. Der blev afholdt tea-

terforestillinger med den skrånede plæne til tilskuerne, mens terrassen var indrettet som scene. Helt let var det ikke før ombygningen at bevæge sig "bag kulisen" - for fra folkestuen skulle man nemlig både passere køkken, toilet og et soveværelse, før man var fremme ved terrassen.

Ulrich vil ikke benægte, at det især er den storlåede natur med store træer, heden og de flotte engarealer med store kildevæld og maj-gøgeurt, det vil blive svært at undvære. Og for børnene er det barndomshjemmet med blandt andet den store lind, hvorunder de har leget så mange gange, de må sige farvel til.

Som en afsluttende bemærkning siger han:

-Jeg vil rose kommissionen for, at det var naturen omkring Haurids og gravhøjene, der fik prioritet forud for bygningerne, da linjeføringen for motorvejen blev lagt fast.

## FAKTA:

Hanne og Ulrich er gift og har fire børn: Amalie, Anne Sofie, Mathias og Elisa (alder 10-21 år).

Hanne er halvdags kontorassistent i Dagcenter Sønderland i Holstebro.

Ulrich er i dag medejer af Danbauer GmbH, der opfører færdige staldbygninger i Tyskland.

Ægteparret købte Haurids af Otto Karlshøj for 17 år siden.

De har aldrig haft dyrehold, men jorden - 78 hektar - er lejet ud.